das metas qualitativas pactuadas. 

V- RECURSOS FINANCEIROS DA CONTRATUALIZAÇÃO 
O HU-UFSCar receberá mensalmente recursos financeiros dos Fundos Nacional de Saúde 

composto pela média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, no valor mensal de R$ 
945.000,00 (novecentos e quarenta e cinco mil reais), sendo o repasse vinculado ao 
desempenho das metas qualitativas e quantitativas, conforme item IV deste Documento Descritivo, 
a saber: 

a) sessenta por cento (60%) do valor global de R$ 945.000,00 (novecentos e quarenta e 
cinco mil reais), ou seja, R$ 567.000,00 (quinhentos e sessenta e sete mil reais), terá o repasse 
mensal vinculado ao cumprimento das Metas Quantitativas discriminadas no item III deste 
Documento Descritivo. 

b) quarenta por cento (40%) do valor global de R$ 945.000,00 (novecentos e quarenta e 
cinco mil reais), ou seja, R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais), terá o repasse mensal 
vinculado ao cumprimento das Metas Qualitativas discriminadas no item III deste Documento 
Descritivo. 

Excetuam-se dessa regra de repasse os valores de incentivos que venham a ser 
pactuados com a instituição, bem como os recursos de parcela única.

[...]

Caso o cumprimento das metas for abaixo de 50% por 3 meses consecutivos ou 5 meses 
alternados ou superior a 100%, faz-se necessário rever o Documento Descritivo e os valores 
contratuais após 12 meses de vigência do Convênio. 

Portanto, o valor mensal estimado para a execução deste Convênio, tem a importância de 
R$ 989.880,88 (novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta e oito 
centavos) mensais, conforme especificado na tabela a seguir: 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Componente de Repasse Mensal (R$) Anual (R$) 

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar   R$ 945.000,00 R$ 11.340.000,00 

Incentivo Financeiro (Portaria nº 2977 de 28/10/2020) R$ 44.880,88 R$ 538.570,56